
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2023. gada augustu 

 

2023. gada augustā kopbudžeta nodokļu 

ieņēmumi bija 1,1 miljrd. eiro, kas ir par 105 

milj. eiro jeb 11% vairāk nekā 2022. gada 

augustā. 2023. gada augustā UIN iekasēts 33 

milj. eiro, AN 101 milj., IIN 234 milj., PVN 313 

milj. eiro un VSAOI 350 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 54 milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, 

salīdzinot ar 2022. gada augustu, pa nodokļu 

grupām ir sekojošs: UIN (+5,6%), AN (+1,7%), 

IIN (+15,9%), PVN, (+3,4%), VSAOI 

(+15,2%), kamēr nenodokļu ieņēmumi 

sarukuši par 8,8%.  

Iekasēto nodokļu dinamika 2022. un 2023. gadā pa 

mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 2023. 

gada augustā (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu,   

lielākajās nodokļu grupās, redzams, ka 2023. gada 

augustā, salīdzinot ar 2022. gada augustu, PVN, IIN, 

UIN, AN un VSAOI iekasētais nodokļu apjoms kopumā 

ir lielāks par 92 milj. eiro. Nenodokļu ieņēmumi šādā 

pašā periodā ir mazāki par 5 milj. eiro.  

Mēneša nodokļu iekasēšanas plāns ir izpildīts ar 

minimālu pārsniegumu. Savukārt gada plāns izpildīts 

par 67%. Augustā plāns pārpildīts par 2% VSAOI un 

par 13% IIN, savukārt AN ieņēmumi  atpalika no plāna 

par 10%, UIN par 7%, bet PVN par 2%. Kopbudžeta 

nodokļu ieņēmumi augustā, pēc īpatsvara, iedalāmi 

šādi: VSAOI 33%, PVN 29%, IIN 22%, AN 9%, UIN 

3%. Salīdzinot ar iepriekšējā gada augustu, kopējā 

iekasēto nodokļu apjomā par 1 procentpunktu 

pieaudzis VSAOI un IIN īpatsvars. PVN īpatsvars 

samazinājies par 2 un AN par 1 procentpunktu.   
Avots: Valsts Kase 

Iekasēto nodokļu apjoms %, no IKP, augustā bijis 

šāds: VSAOI 0,8%, PVN 0,7%, IIN 0,5%, AN 

0,2%, UIN 0,1%.  

Šī gada astoņos mēnešos iekasēto nodokļu 

apjoms  audzis par 11% jeb 837 milj. eiro, 

salīdzinot ar iepriekšējā gada astoņiem 

mēnešiem. 2023. gada budžeta likumā nodokļu 

ieņēmumu plāns paredz  kopbudžeta ieņēmumus 

12,3 miljardu eiro apmērā jeb par 6,3% vairāk 

nekā tika iekasēts 2022 gadā. Samazinoties 

inflācijas tempam, redzams arī lēnāks patēriņa 

nodokļu (PVN, AN) iekasēšanas temps.   Savukārt 

darbaspēka nodokļu apjoms audzis, pieaugot 

vidējai bruto darba samaksai.  

Augustā iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 2022. 

un 2023. gadā (% no IKP; kreisā ass) un starpība 

(procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2022 2023

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022 iekasēts 2023 plāns 2023

-0.1%

-0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022. gadā pret IKP iekasēts 2023. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4512/download

